
# Entity Contact E-mail Tel.
1 Governadora da Província de Manica Francisca Tomás francisca.tomas5@gmail.com 258 844641126

2 Secretário de Estado da Província de Manica Fernando Bemane de Sousa fernandobemane@gmail.com 258 827240470
3 Municipio de Chimoio - Presidente Conselho Autárquico de Chimoio João Ferreira joao.ferreira73@yahoo.com 258 842190542
4 Autarquia Chimoio - Direção de Mercados Bernardo Mainote bernardomainote@gmail.com 258 825140183
5 Divisão de Obras e Planeamento Municipio de Chiomoio - Arquitecto António M. Oliveira mezequiel.oliveira@gmail.com 258 8423243494
6 AQI Rui Brandão Rui.Brandao@aqi.co.mz 258 843981707
7 ADICIONAL (National level logistics company) Luís Fernandes luis.fernandes@adicional.co.mz  258 847400140

8
CTA - Confederação das Associações de Moçambique e FENAGRI - Fed. 
Nac. da Assoc. Agrárias de Moçambique

Hernani Mussanhane h.mussanhane@fenagri.co.mz
258 842456680

9 CTA - Conselho Empresarial Provincial de Manica Alcides Cintura acintura@yahoo.com 258 847400140, 258 876400140
10 FAO - Food and Agriculture Organization Cláudia Pereira Claudia.Pereira@fao.org 258 823267490
11 ADVZ – Agência de Desenvolvimento do Vale do Zambeze Roberto Albino albinoroberto@yahoo.com 258 821271001
12 IGEPE - Inst. Gestão património do Estado Raimundo Matule rmatule@igepe.org.mz 258 82 304 3540

13

MIC - Min. da Indústria e Comércio                                                                       DNI 
Direcção Nacional da Indústria e                                                        DNCI - 
Direcção Nacional de Comércio Interno

Sidónio dos Santos  dossantosidonio@gmail.com
258 823043540

14
Pescamar-Sociedade De Pescas De Mariscos Lda/   AMAPIC - Associação 
Moçambicana dos Armadores de pesca Industrial

Felisberto Manuel felisberto.manuel@pescamar.co.mz
258843411116

15 CFM - Portos e Caminhos de Ferro de Moçambique, E.P. António Bié antonio.bie@cfm.co.mz 258 84 327 3120
16 Kaleido Ideas & Logistics (Transporte de Minérios) José Molares jmolares@kaleidologistics.com 258 841333184
17 Cornelder de Moçambique, S.A. (Concessionário do Porto da Beira) Letícia Ferreira leticia.ferreira@cornelder.co.mz 258 828732724
18 ETG -Export Trading Group/Beira Pravin Chavan pravin.chavan@etgworld.com 258 849625338, 258 8612772841
19 DPIC - Direcção da Indústria e Comércio da Província de Sofala  Josefa Sing Sang josefa.sang@gov.mz 00258 86 161 8002 (fixo: 23327781)
20 DPIC - Direcção da Indústria e Comércio da Província de Tete  00258 82 421 9110
21  DPIC -Direcção Prov. Indústria e Comércio de Manica Assunção Fernandes assunsaobu@gmail.com 258 848817263
22 Direcao Provincial Agriciltura e Pescas Ernesto J. Lopes ernesto.jlopes@gmail.com 00258 86 161 8002
23 Serviços Provinciais Atividades Economicas Agostinho Robate robate.ali@gmail.com 00258 82 421 9110
24 ACB - Assoc. Comercial da Beira                                                                                                   Beatriz De Sousa director.executivo@gmail.com 258 870506191
25 CEP Sofala - Conselho Empresarial de Sofala Ricardo Cunhaque rcunhaque@gmail.com 258 842200311
26 ASTROS - Assoc.Transpor.Rod. de Carga Sofala Elcidio Madeira elcidiomadeira@gmail.com 258 86722 2698
27 Agromanica-Chimoio António Manjate antoniomanjate1962@gmail.com 258 860131331

28
IPEME - Instituto Para a Promoção de Pequenas e Médias Empresas -
Incubadora da Província de Manica

Ricardo Jorge Lourenço ricardomlourencojorge@gmail.com
258 847442121

29 MACinMoz (Macadamia) Marco Agnese marco.agnese@meripobo.com 258 825662839
30 Direcção Prov. Agricultura e Pescas de Manica - DPAP Zacarias Muzaja zmuzaja@gmail.com 258 7368812/258 829752470

31
Montesco - Produtor e Distribuidor de Semente de Batata, Produtor de 
Batata e gado bovino - Serra Showa

Monti Hunter mdi.monty@gmail.com
258 861909167

32 TecnoServe - Projecto Manguane (soja e hort.) Augusto Jaime ajaime@tns.org 258 84 306 1018
33 UNIDO -United Nations Industrial Development Organization Gabriel Neguanha r.nguenha@unido.org 258 2796885
34 ADEM - Agência de Desenvolvimento de Manica Manuel Queiroz mqueiroz@ademmanica.org 258 841126386
35 Frescos do Planalto (Matadouro de Suínos e Loja ) Celestina  Noa Cuco celestinanoa@frescos.co.mz 258 875961770 | 258 82 596 1770
36 Fresmark Moçambique (Direção Regional) | Shoprite Chimoio Lucas Pita lpita@shoprite.co.za 258 3810881
37 MOZPARKS Onório Manuel onorio.manuel@mozparks.co.mz 258 84 210 82 10
38 APIEX - Agência de Promoção de Investimento e Exportações Nuno Maposse nmaposse@gmail.com 258 82307 1829 | 258 84722 8837
39 HelpCode ONG| Delpaz (on-line) Roberta Pellizzoli roberta.pellizzoli@helpcode.org 39 3479522694
40 Eurocam Simoni Santi presidente.ccmi@gmail.com 258 843102441
41 Amocafe Jenaro Lopez jenarolopez@manicacoffee.com 258 845238659
42 COMPLEXO NADAT Shiraj Nadat complexonadat@gmail.com 258 846750890
43 Governo Distrital de Vanduzi (preciso ver os outros governos) João Amade jo4opedroamade@gmail.com 258 865501075
44 Fundação MICAIA Nelson Jonissene nicsonjonissene@gmail.com 258 863846767
45 Visita a Agromanica/Companhia do Zembe Antonio Manjate antoniomanjate62@gmail.com 258 860131331
46 Instituto Agrário de Chimoio Tungasa tongadza@gmail.com 258 862625420
47 SDAE Sussundenga Eng. Rosário rosariocabungaidzefilipef@gmail.com 258 869106052

48 DANMOZ  (Indústria de Lácteos) e Clifton Meadows Moçambique Lda Saif Laher saif@danmozdairy.com 258 874000000 | 258 847695813

49 Land o Lakes (Produção de Gado Bovino de leite) Christo Le Roux christo@cliftonmeadowns.co.za  258 848391445
50 Instituto Agrário de Marare Padre Silvestre - 258 840190990 | 258 875103679
51 Tigre de Ouro, Lda Ampliato Godinho ampliatojoaogodinho@icloud.com 258 84 6943515
52 Camara de Comércio de Moçambique/ Manica Victor Faustino - 258 86 156 9247
53 Cooperativa de Frutas de Báruè - Katandica Zacarias Manuel Zacariasmanuelfole@gmail.com 258 842364000
54 WESTFALIA (Central de Embalamento de Lichias e Abacate) Jeremy Gagiano _ 278 36040538/ 258 845181924
55 Progetto Mondo Silvia Bigando mozambico.bigando@progettomondo.org 258 870 453 866
56 Projecto Mangwana Francisco Pinto pinto.promangwana@gmail.com
57 APROSE - Associação Nacional dos Produtores de Semente Rui Santos rui.santos@solucoesrurais.co.mz 250 843 202 520
58 BANAMOZ - Associação das Empresas Produtoras de Banana Arnaldo Ribeiro arnaldoribe@gmail.com 258 843 041 040
59 ADEM - Agencia Desenvolvimento Economico Manica Manuel Queiroce adem.chimoio@gmail.com 00 258 84 112 6386
60 ADVZ -Agencia Desenvolvimento Economico Vale do Zambese Ernesto Mucavele edumucavele@gmail.com 00 258 87 786 5690
61 CTA (Nivel Central) Hernani Mussanhane h.inverep@gmail.com 258 842456680 | 258 843111820
62 Camara de Comércio de Moçambique (Nivel Central) Edson Munguambe contacto.ccmi@gmail.com 258 844 778 120
63 ACIS- Associação de Comércio, Indústria e Serviços (AICS) Andrea Sontopaolo ADREA.SANTOPAOLO.EXT@AICS.GOV.IT 258 844 999 403
64 Supermercados VIP, Shiprite, Lokal (Chimoio)  www.vipsupermecado.com 258 848 854 605
65 IPEME Ricardo Jorge Lourenço ricardomlourencojorge@gmail.com 258 847 442 121
66 MIC (Actualmente Ministero da Economia) Vera Julio Godinho jvera1981@yahoo.combr 258 876010050 | 258 846010050 
67 Cornelder (Sofala) Letícia Ferreira leticia.ferreira@cornelder.co.mz 258 23322735 | 258 828732724
68 Presidente do CEP Sofala Ricardo Cunhaque rcunhaque@gmail.com 258 842200311
69 ACB Maria Isabel Araujo langoalcancescila@gmail.com 258 848 032 115
70 Administrador de Vanduzi (gabinete) Maquina 258 870 721 776
71 Frescos do Planalto Celestina  Noa Cuco celestinanoa@frescos.co.mz 258 82/875961770
72 Representantes dos Mercados 38, Katanga e Feira Bernardo Mainote bernardomainote@gmail.com 258861858937 | 258 825140183


